

ACLARACIÓN No. 1
COMPARACIÓN DE PRECIOS
RES-COVID-75-CP-B-MINSAL

“ADQUISICIÓN DE CAJAS PARA CIRUGÍAS PARA HOSPITAL NACIONAL GENERAL DE NEUMOLOGÍA Y
MEDICINA FAMILIAR, DR. JOSÉ ANTONIO SALDAÑA”

San Salvador, 02 de diciembre de 2022

El Ministerio de Salud, a través del Área de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad de Gestión del Programa, de conformidad al numeral 9. “Aclaraciones y Consultas” Sección II. Documentos de Selección - Comparación de Precios, informa a las personas naturales y jurídicas que obtuvieron los documentos del proceso en referencia, que se ha realizado la ACLARACION 1, producto de consultas efectuadas por los posibles oferentes, como se detalla a continuación:

No.	CONSULTA	ACLARACIÓN
1.	Según lo establece la base de la Res-covid-75-CP-B-Minsal menciona que el oferente podrá ofertar un ITEM, varios ITEMS o todos los ITEMS, pero la adjudicación será solo por Lotes: varios Lotes o todos los Lotes. Sin embargo, en el detalle de los lotes estos se componen de diferentes Ítems, por lote, en este sentido nos surgen 2 interrogantes: ¿Se permite ofertar de manera parcial los Ítems que comprenden cada lote? ¿Solamente se puede ofertar lotes completos?	El oferente podrá ofertar por lote completo. Ver ENMIENDA 1 respuesta 1.
2.	Cuando menciona suministrante proporcionará la capacitación y comprenderá: La operación, limpieza y manejo del instrumental ¿Deseamos que nos aclare el término capacitación de operación?	Se aclara que la capacitación en instrumental es para esterilización y almacenamiento en cajas. Ver ENMIENDA 1 respuesta 2. Para el lote 4 que es el craneótomo si se solicita capacitación para su uso.
3.	De acuerdo a lo solicitado en el Lote 1,2,3 y 5 donde requieren contenedor perforado, la técnica de esterilización establece que: Se tiene que esterilizar con envoltorio de tela o de papel para garantizar que ninguna partícula de	Se recibirá contenedores con y sin perforación. Ver ENMIENDA 1 respuesta 3.



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD

PROYECTO RESPUESTA INMEDIATA DE SALUD PÚBLICA PARA CONTENER Y
CONTROLAR EL CORONAVIRUS Y MITIGAR SU EFECTO EN LA PRESTACIÓN DEL
SERVICIO EN EL SALVADOR
CONTRATO DE PRÉSTAMO BID 5043/OC-ES

No.	CONSULTA	ACLARACIÓN
	polvo o humedad pueda entrar y contaminar el instrumental. En este sentido ¿Podemos ofertar contenedor no perforado? Para poder ser utilizado sin envoltorio de papel o tela en su proceso de esterilización.	
4.	Para los ítems siguientes del lote 3 "Caja metálica para craneotomía, de acero inoxidable, incluye el instrumental" Ítem: 45, 47, 53, 54, 55. Favor aclarar que medidas son las que requieren en los ítems mencionados	Para el lote 3 "Caja Metálica para Craneotomía, se incluyen las medidas aproximadas para los ítems 45, 47, 53, 54, 55. Ver ENMIENDA 1 respuesta 4.
5.	Para los ítems siguientes del lote 5 "Caja metálica para laminectomía, de acero inoxidable incluye el instrumental" Ítem: 28, 29, 30, 38, 39, 98, 99. Favor aclarar que medidas son las que requieren en los ítems mencionados.	Para el lote 5 caja de laminectomia, se incluyen las medidas aproximadas para los ítems 28, 29, 30, 38, 39, 98, 99. Ver ENMIENDA 1 respuesta 5.

Esta Aclaración formará parte integral del Documento de Comparación de Precios, el resto del contenido se mantiene inalterado.


DRA. PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS

**Jefe de la Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión
AD-HONOREM**

